³ DURANDO (ver índice onomástico) d. 41; PALUDANO O PALUDE (ver índice onomástico) ibid. q. 2.

⁴ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*

⁵ CONCILIO DE TRENTO (ver índice onomástico).

⁶ PALUDANO O PALUDE (ver índice onomástico) vbi supra.

vt est in sponsalibus contractis, et nullis propter defectum consensus, cum illa nulla sint de iure naturae. Attamen alia quae sunt nulla solum de iure positio, vt est inter consanguineos, vel affines in gradu prohibito, merito causant impedimentum publicae honestatis. Sicut vbi nulla est professio, de iure positio aequipollet voto simplici. Nam iure naturali, obligatio naturalis oritur, quanuis impedire non posset. Quemadmodum in contractibus rerum, quae nulla sunt iure ciuili, oritur obligatio naturalis, quandoque habens aliquos iuris effectus. Vbi vero non esset nec naturalis, nec ciuilis, ibi nullum haberet effectum. Sic in proposito.

Tamen aduertere oportet S. Thomam in 4.¹⁴ absolute dicere, quod quomodocunque sponsalia sint nulla, hoc vel illo modo, nullum impedimentum causant. Et verum dixit, loquendo in lumine naturali, nisi esset determinatio Ecclesiae, quae suo tempore non erat, sed postea Bonifacius determinauit,¹⁵ quod illa quae solum iure positio nulla sunt, vt est inter affines et consanguineos, si adsit consensus, causent impedimentum. Alia vero quae nulla sunt propter defectum consensus nullum causent. * Modo tamen iuxta illud quod dixit S. Thomas in Concilio Tridentino diffinitum est.

Circa istam quartam conclusionem est maxime notandum,¹⁶ quod notat de Palude, et bene, veram esse conclusionem, quando sponsalia sunt nulla propter defectum consensus apparentis: vt in pueris, et furiosis, et condicionaliter consentientibus. Secus tamen est de sponsalibus nullis, propter defectum consensus latentis. Vt si quis sponsalia contraxit, verbis exterius exprimendo cum aliqua, sed tamen interius non consensit, sed protulit, volens decipere, in foro conscientiae, illa sponsalia nulla sunt, quanquam causent impedimentum publicae honestatis iustitiae: quia illa sponsalia sunt praesumpta vera ab Ecclesia, et tantum scandalum esset, si postea talis contraxit cum consanguinea sponsae etiam si non consensit interius, sicut si consensisset. Et quia ecclesia voluit isto impedimento scandalum vitare, consequenter videtur dicendum, quod ex talibus sponsalibus oriretur impedimentum. Patet manifeste ex hoc, quod ecclesia condemnabit eum ad matrimonium contrahendum, et obligatum iudicabit. Et ad hoc est argumentum. Contrahens enim cum secunda, volens decipere, et non contrahere, fit bigamus. Ergo a simili, si quis non intendit sponsalia contrahere, etsi exprimat consensum, oritur tale impedimentum. Haec est sententia domini Paludani et quidem conformiter ad ea quae dicta sunt.